De significatōe z differētia istorum nominum quattu or, substanciā, natura, essentiā, quid ditas. Qaplm. XXXII.

**D**icendū est de nomi nibus pme impositōis z in tentiōis: que sūm ppterā sig nificatōem z acceptōem pmarā di cunct z inueniunt in genere substanciē, sed ex sequēti z ex quadā silūtū dñe inueniunt in alijs oībus generi

## Trattatus

bus accentuum. Et sunt quatuor, scilicet sub  
stancia, natura, essentia, et qualitas. Si  
ceterum enim ait de substantia de natura; de  
essentia et de qualitate hominis. ita  
color est de substantia, de natura, de  
essentia; et de qualitate albedinis, et  
ita inueniuntur alijs predicamentis dici  
sicut in predicatione qualitatis. Dicen-  
dum est ergo de quilibet in specie primo.  
et secundo ponere deinde inter ipsa. Dom  
est autem primo de ipsis: quod sunt magis  
coia, et magis coia procedunt in cogni-  
tione: ut primo physicorum.

¶ Quot modis dicitur hoc nomine  
substantia. Chapl. XXXIII.

**R**ubstantia autem de duplicitate  
Uno modo de substantia illud quod si-  
gnificat per definitionem secundum q[ua]d  
dicitur per definitionem secundum q[ua]d  
substantia est secundum q[ua]d est substantia  
quidem grecorum philosophorum dicitur: quia nos  
essentiam dicimus. Et sic cum in generi  
bus accentuum res definitae sint in genere  
substantiae, tamen ipsa essentia non ita propter defini-  
tum, quod illa definitum per additamenta  
est. Ita etiam cum sint equaliter non tantum rea-  
litatis et nobilitatis sicut ea quae sunt in  
genere substantiae, sed ponere per nomine substantiae con-  
ueniat et illis de genere substantiae, et illis de  
genere accentuum, tamen isto modo accipiendo  
substantia inuenit per substantiam nobili-  
tati modo de eis quod definitum est in genere  
substantiae, et hec vocatur prima substantia in  
libro predicatione. ut sortes est lapidis.  
Et hec duplex acceptio substantiae ponit  
quanto metaphysica de substantia. Ter-  
tium modum acceptio substantiae ponit per  
in libro predicatione, per illis quod substantia  
in primis substantiis et de primis substantiis  
dicuntur. ut hoc et ait. Et quod sup-  
positum in genere substantiae materia  
le componitur ex materia et forma, id est

## Secundus

etiam materia substantiam dicimus et  
formam similiter. Sed quia materia et  
forma cum sint partes non sunt in genere  
propter se: sed per reductionem, ideo etiam  
nec est per quam propriam hec predicationem, ma-  
teria vel forma est substantia, sed hec  
materia et forma sunt de substantia  
positi rei. Et hec etiam substantia ac  
ceptio ponit quanto metaphysica. Et isto  
duplici modo de substantia de his que  
pertinent ad genus substantiae precise et  
non de aliquo genere accentuum. Pri-  
mo autem modo substantia dicta est cum  
munit substantiae et accidenti. De sub-  
stantia autem plus infra dicetur.